
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 
PEC: amministrazione@cert.unimol.it - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 

 
 

IL RETTORE 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001 recante “Disposizioni per 

l'uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari a norma dell'art. 4 della legge 2 dicembre 

1991, n. 390”; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 recante “Revisione della normativa di principio in 

materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 e, in particolare, l’art. 1, commi 526, secondo cui, al fine 

di sostenere gli studenti fuori sede iscritti nell’a.a.2020/21 alle università statali, appartenenti a un 

nucleo familiare con un indice della situazione economica equivalente non superiore a 20.000 euro 

e che non usufruiscono di altri contributi pubblici per l'alloggio, è stato istituito un fondo con una 

dotazione di 15 milioni di euro per l'anno 2021, finalizzato a corrispondere un contributo per le 

spese di locazione abitativa sostenute dai medesimi studenti fuori sede residenti in luogo diverso 

rispetto a quello dove è ubicato l'immobile locato; 

VISTO il successivo comma 527 del predetto articolo, secondo cui, con decreto del Ministro 

dell'Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, da adottare 

entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della stessa legge, sono disciplinati le modalità 

e i criteri di erogazione delle risorse del fondo di cui al comma 526, anche al fine di rispettare il 

tetto massimo di spesa, per il tramite delle università, prevedendo l'incumulabilità con altre forme di 

sostegno al diritto allo studio riguardanti l'alloggio; 

VISTO l’art. 1, comma 580, della legge n. 197 del 29.12.2022, secondo il quale il Fondo di cui 

all'articolo 1, comma 526, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, è rifinanziato per 4 milioni di euro 

per l'anno 2023 e per 6 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2024; 

VISTO l’articolo 6, commi 1-bis e 1-ter del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito dalla legge 

5 giugno 2025, n. 79, che ha apportato talune modifiche riguardanti, fra l’altro, la definizione dei 

requisiti di accesso al beneficio, e il decreto MUR n. 630 del 10 settembre 2025 – esercizio 

finanziario 2025, che ha provveduto a dare attuazione alla normativa precedentemente indicata; 

CONSIDERATO che il predetto decreto MUR di attuazione prevede che gli Atenei statali, 

individuati quali soggetti preposti all’attuazione della misura, debbano

 procedere alla corresponsione di un contributo per le spese di locazione abitativa 

documentate sostenute durante l’anno 2025 dagli studenti fuori sede iscritti nell’a.a.2024/25, 

appartenenti ad un nucleo familiare con un indice della situazione economica equivalente non 

superiore a 20.000 euro e che non abbiano usufruito di altri contributi pubblici per l'alloggio 

comunque denominati, intendendosi per tali gli eventuali sussidi erogati anche sotto forma di servizi 

abitativi, non solo sotto forma di contributo economico; 

CONSIDERATO che sono esclusi dall’ammissibilità al beneficio gli studenti iscritti, per più di una 

volta, al primo anno di corso universitario e che gli studenti iscritti devono possedere i requisiti di 

merito di cui all’articolo 1, comma 255, lettere b) e c), della legge 11 dicembre 2016, n. 

DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 
AREA SERVIZI STUDENTI, DIRITTO ALLO STUDIO E POST-LAUREAM 

SETTORE RESIDENZE UNIVERSITARIE E TRASPORTI 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 
PEC: amministrazione@cert.unimol.it - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 

232; 

CONSIDERATO che l’importo del contributo complessivamente spettante all’Università degli Studi 

del Molise è individuato dal Ministero dell’Università e della Ricerca con successivo provvedimento 

sulla scorta dei dati comunicati, in rapporto al tetto massimo nazionale di spesa di importo stanziato 

per l’anno 2025 e al numero complessivo degli studenti aventi diritto al contributo;  

VISTA la nota MUR pervenuta al prot. n. 35758 del 6.09.2023, con la quale si è reso noto che 

l’Agenzia delle Entrate, in risposta al quesito del Ministero del 5.07.2022, prot. n. 16711, in ordine 

al regime fiscale applicabile al contributo per spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti 

fuori sede, ha affermato che il contributo in argomento non è assoggettabile a imposta, atteso che 

lo stesso non rientra, dal punto di vista fiscale, in nessuna delle categorie reddituali previste dal 

DPR 22/12/1986, n. 917 (TUIR); 

CONSIDERATO che, pertanto, le Università, all’atto della erogazione agli studenti aventi diritto del 

contributo di cui all’articolo 1, comma 526, della legge di bilancio 2021, non sono tenute ad 

effettuare alcuna ritenuta fiscale; 

VISTO il D.R. n. 1181 del 18.09.2025, prot. n. 47508, con il quale è stato emanato il bando per 

l’assegnazione di contributi per le spese di locazione abitativa sostenute durante l’anno 2025 dagli 

studenti - fuori sede ed immatricolati o iscritti nell’a.a. 2024/2025 presso l’Università degli Studi del 

Molise - che, in possesso dei prescritti requisiti, ne abbiano fatto richiesta; 

TENUTO CONTO che nella fase istruttoria sono stati eseguiti i dovuti controlli sulle istanze 

presentate, al fine di accertare la sussistenza dei requisiti, anche con riguardo alla incumulabilità 

con altri contributi pubblici per l'alloggio, in particolare con quelli assegnati dall’Ente per il diritto 

allo studio della Regione Molise, giusta relativa comunicazione pervenuta al prot. n. 49972 del 

29.09.2025; 

TENUTO CONTO che il 3 ottobre 2025 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di 

assegnazione del contributo; 

VISTO il D.R. n. 1315 del 15.10.2025 prot. n. 54161, con il quale sono stati approvati gli elenchi 

degli studenti idonei e non idonei alla corresponsione del predetto contributo; 

CONSIDERATO che entro cinque giorni lavorativi dalla pubblicazione del predetto provvedimento, 

potevano essere presentate istanze di riesame; 

VISTO il D.R. n. 1340 del 21.10.2025 prot. n. 55977, con il quale, a seguito della valutazione delle 

istanze di riesame, sono stati approvati gli elenchi degli idonei e dei non idonei, ai fini del 

riconoscimento del contributo per le spese di locazione abitativa sostenute durante l’anno 2025; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1792 del 21-11-2025 con il quale è stato autorizzato in favore delle 

università statali il pagamento delle somme del Fondo di cui all’art. 1, comma 526, della legge n. 

178/2020, come modificato dal decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 5 giugno 2025, n. 79, e all’art. 1, comma 580, della legge n. 197/2022; 

CONSIDERATO il contributo da corrispondere a ciascun beneficiario non può in nessun caso 

eccedere l’importo della spesa effettivamente sostenuta dallo studente per la locazione e dallo 

stesso documentata, come risultante all’esito delle opportune verifiche effettuate dall’Ateneo; 

VISTO il D.R. n. 37 del 15.01.2026 prot. n. 1395, con il quale sono stati approvati gli elenchi degli 

studenti idonei e di quelli non idonei ai fini della liquidazione del contributo delle spese di 

liquidazione abitativa effettivamente sostenute nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2025 e il 31 

agosto 2025; 

CONSIDERATO che lo studente con matricola n. 178533 aveva inviato istanza con nota che era 

stata protocollata con il n. 48063 in data 22 settembre 2025, ma per mero errore era stata 

assegnata alla struttura competente solo in data 6 ottobre 2025, successivamente alla data di 

scadenza del bando fissata per il 3 ottobre 2026 e di conseguenza dalla stessa erroneamente non 

esaminata; 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 
PEC: amministrazione@cert.unimol.it - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 

CONSIDERATO che lo studente è in possesso di tutti i requisiti prescritti dal bando (iscrizione in 

corso e per non più di una volta al primo anno di un corso di laurea triennale, in regola col 

pagamento delle tasse, ISEE < € 20.000, n. minimo CFU superati, fuori sede e in assenza di altri 

contributi pubblici per l’alloggio, con contratto registrato presso A.E. e con pagamento canoni 

tramite mezzi tracciabili); 

CONSIDERATO che il MUR, con nota pervenuta al prot. n. 46476 del 12.09.2025, aveva fatto 

presente che il termine per comunicare in piattaforma ministeriale il numero definitivo dei beneficiari 

del contributo era fissato alle ore 17:00 del giorno 24 ottobre 2025; 

TENUTO CONTO che, pertanto, un’integrazione del numero degli studenti beneficiari del 

contributo, pur in presenza della disponibilità dei fondi, non è stata più possibile, in quanto è 

improrogabilmente scaduto il termine di comunicazione ministeriale; 

RITENUTO di dover, pertanto, riconoscere all’interessato il diritto alla liquidazione di quanto 

rendicontato e certificato a titolo di spese di locazione abitativa per il periodo considerato e per 

l’importo complessivo di € 1.360,00; 

INDIVIDUATO il Responsabile del Settore Trasporti e Residenze Universitarie come Responsabile 

del procedimento; 

CONSIDERATO che l’importo di € 1.360,00 è imputato alla voce di costo del Bilancio anno 2026 

CA.04.040.01.04.13 denominata “Altri interventi a favore degli studenti”; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 – Per le motivazioni enunciate in premessa, lo studente con matricola n. 178533, in possesso 

di tutti i requisiti prescritti dal Bando emanato con D.R. n. 1181 del 18.09.2025, prot. n. 47508, 

è ammesso alla liquidazione del contributo per le spese di locazione abitativa effettivamente 

sostenute nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2025 e il 31 agosto 2025 per l’importo di 

€.1.360,00. 

Art. 2 - L’importo di € 1.360,00 è imputato alla voce di costo del Bilancio anno 2026 

CA.04.040.01.04.13 denominata “Altri interventi a favore degli studenti”. 

 

IL RETTORE 
Prof. Giuseppe Peter VANOLI 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 
 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto €  Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 
CA.04.040.01.04.13 - Altri 

interventi a favore degli studenti 
Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n. 361 € 1.360,00   

Annotazioni: UA.ATE.AC                                                                                                       ___________________ Data 16/02/2026 

 
 
 
 
 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2026-02-16T16:36:37+0100
	IT
	Giuseppe Peter Vanoli


		2026-02-20T12:54:22+0100
	IT
	Rita Tempesta




